
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 404 DEL 23-02-2022

N. SETTORE 31 DEL 23-02-2022

Oggetto:

Affidamento diretto per mesi quattro servizio di rimozione - recupero trasporto
e custodia di veicoli sanzionati a norma del C.d.S. nonché abbandonati nel
territorio comunale a favore della ditta F.M.D. S.R.L.S. C. F./P.I.
03603070834-CIG: Z84354F0A2.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 404 del 23-02-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto per mesi quattro servizio di rimozione - recupero trasporto
e custodia di veicoli sanzionati a norma del C.d.S. nonché abbandonati nel
territorio comunale a favore della ditta F.M.D. S.R.L.S. C. F./P.I.
03603070834-CIG: Z84354F0A2.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che spetta agli organi di polizia di cui all’art.12 del C.d.S.:
- La rimozione dei veicoli in sosta vietata H/24 nonché nei tratti di strada in cui si rende necessaria la rimozione�
forzata operata ai sensi dell’art.159 del C.d.S. nonché nei tratti di strade interessate da manifestazioni e/o pulizie
straordinarie, regolamentata da specifica Ordinanza Dirigenziale;
- il recupero dei veicoli a motore e rimorchi abbandonati nel territorio comunale, in condizioni da fare presumere�
lo stato di abbandono così come disciplinato dal D.M. 22 ottobre 1999 n.460.
VISTO:
1)  il D.P.R. n. 571 del 1982 che prevede che le spese di rimozione sono a carico del trasgressore ovvero
dell’obbligato in solido;
 2) l’art. 3 comma 2, del D.M. 22 ottobre 1999 n.460, il quale pone a carico dell’Ente proprietario della strada sulla
quale i veicoli abbandonati sono stati rinvenuti, gli oneri finanziari relativi al prelievo, custodia e demolizione degli
stessi;
ATTESO che il Consiglio Comunale l’Amministrazione Comunale ha approvato con provvedimento n. 42 del
04.03.2021 “Regolamento Comunale per la Rimozione dei veicoli in caso di urgenza o sicurezza pubblica, per la
rimozione coatta dei veicoli in sosta, deposito e custodia”;
RILEVATO che con la deliberazione Consiliare sopra indicata è stato indicato il Dirigente della Polizia Locale
quale soggetto che dovrà curare i successivi adempimenti relativi alla procedura di concessione del servizio in
parola, senza oneri a carico dell’Ente comunale;
DATO ATTO che
con determina dirigenziale a contrarre n. 188 del 16.07.2021 è stata indetta ed avviata dalla competente CUC, la-
gara per la concessione del servizio di rimozione, trasporto e custodia dei veicoli a norma dell'art. 159 del codice
della strada e delle altre leggi che regolano la materia, come da capitolato, per la durata di anni due (24 mesi),
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs.n.50/2016 ss.m.ii.;
la procedura di gara è ancora in fase di definizione;-
nelle more di definizione della procedura di gara, necessita soddisfare i seguenti interessi pubblici:-
consentire agli organi di polizia stradale di applicare le sanzioni accessorie in materia di violazioni alle norme dela)
vigente d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;
assicurare lo spostamento dei veicoli di intralcio alla circolazione aventi esposto il contrassegno per disabili;b)
assicurare lo spostamento dei veicoli per esigenze contingibili e urgenti determinate da calamità, emergenze dic)
protezione civile, tutela della sicurezza pubblica;
rimuovere i veicoli oggetto di sinistro stradale che non possono essere recuperati, per evidenti motivi ostativi edd)
oggettivi impedimenti (quali ad es. il ricovero in ospedale), dagli effettivi conducenti e/o proprietari;
provvedere alla rimozione, traino, custodia e restituzione dei veicoli compendio di furto;e)

VISTA la relazione del responsabile del procedimento mediante la quale si da atto che la ditta F.M.D. S.R.L.S. C.
F./P.I. 03603070834, con Sede in via Ciantro n.76 Milazzo :

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 404 del 23-02-2022
Pag. 2 di 5



a seguito di formale richiesta prot. n.13401 del 10.02.2022, la ditta F.M.D. S.R.L.S. C. F./P.I. 03603070834, con-
Sede in via Ciantro n.76 Milazzo ha manifestato la disponibilità con nota prot. n.13958 del 14.02.2022 di espletare
il servizio in argomento per la durata di mesi quattro;
il servizio de quo sarà disciplinato  secondo le modalità indicate nell’allegato Capitolato di appalto, tenuto conto-
del regolamento vigente approvato dal Consiglio comunale con provvedimento n. 42 del 04.03.2021 ed
applicando nell’esecuzione del servizio le tariffe determinate con deliberazione Giunta Comunale n. 71 del
02.07.2021 riguardante fra l’altro le tariffe relative alla Rimozione Forzata dei veicoli, secondo le previsioni di cui
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e costi di custodia dei veicoli;
in possesso di licenza di rimessa ai sensi dell’art. 19 del DPR 24 Luglio 1977, n. 616;-
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 354, lettere a), b), c), d), e), f), g), del D.P.R. 495/1992;-
ha in disponibilità di un’area giuridicamente e tecnicamente idonea alla custodia dei veicoli nel Comune di-
Milazzo, dotata di dispositivo atto a garantire la sicurezza dei veicoli depositati ai sensi dell’art. 397 del DPR
n. 495/92 e successive modifiche ed integrazioni ed è dotata delle misure di sicurezza / antincendio (C.P.I.)
previste dalla normativa vigente;
disponibilità di un numero adeguato di veicoli aventi le caratteristiche tecniche definite all’art. 12, del D.P.R.-
495/1992, immatricolati per uso speciale di soccorso stradale e/o trasporto veicoli, debitamente
immatricolati e omologati a tale uso. (art. 12 del Regolamento del Cd.S.).
ha in disponibilità di adeguato personale per l’esecuzione del servizio;-
che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.-
50/2016 tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici
necessari per l’affidamento in oggetto, nel rispetto del principio della rotazione, in quanto l’affidamento
precedente ha riguardato altra ditta;
dagli accertamenti e verifiche effettuate la ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico - organizzativo-
ed economico finanziario autocertificati dalla ditta ed è in regola sia con gli adempimenti previdenziali e contributivi -
Durc on-line prot. 31465613 del 15.02.2022 Inail scadenza validità del 15.06.2022 che con il casellario giudiziale e
carichi pendenti;
che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14, mediante corrispondenza-
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;
la procedura per l’acquisizione del servizio è stata registrata presso la banca dati dell’ANAC e che alla stessa è stato-
attribuito il CIG: Z84354F0A2;
che il valore stimato, calcolato sulla base dei veicoli rimossi nel triennio 2018, 2019 e 2020, è pari ad € 30.000,00-
IVA inclusa, corrispondente a € 24.590,16 IVA esclusa. A titolo puramente indicativo si precisa che nel biennio
considerato sono stati rimossi 229 veicoli e pertanto per l’affidamento de quo, per la durata di mesi quattro, i veicoli
presumibilmente rimovibili saranno inferiore a n.100 con un valore economico inferiore ad €.40.000,00 e di €.
1000,00 per i veicoli abbandonati;
ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000, come introdotto dalla
L. 213/2012, la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa della proposta;
VISTO l’art. 34 del vigente regolamento comunale e di contabilità;
VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

P r o p o n e

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
di affidare il servizio di rimozione, trasporto e custodia dei veicoli a norma dell'art. 159 del codice della strada e delle-
altre leggi che regolano la materia diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta F.M.D. S.R.L.S.
C. F./P.I. 03603070834, con Sede in via Ciantro n.76 Milazzo;
di dare atto che il successivo provvedimento verrà disposto, se dovuto, l’impegno e la liquidazione;-
di dare atto della validità del Durc prot. inps n. prot. 31465613 del 15.02.2022 Inail scadenza validità del 15.06.2022-
della ditta F.M.D. S.R.L.S. C. F./P.I. 03603070834, con Sede in via Ciantro n.76 Milazzo;
di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del-
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio rispetta le prescrizioni di cui all’art.163 comma 2-
TUEL 267/2000;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L. 190/2012 della-
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del RUP (Responsabile Unico del
Procedimento), Commissario di P.L. Dott. MALFI Massimo, come da attestazione agli atti d’ufficio;
di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui al 4°-
comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di restituzione del fascicolo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 404 del 23-02-2022
Pag. 3 di 5



di disporre al responsabile del procedimento:-
di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione Amministrazione-trasparente e su Atti-
amministrativi ed inoltre di provvedere all’inserimento nel Registro degli affidamenti diretti, nonché alla
predisposizione della check-list di controllo e per l’inserimento nel RACA;
di verificare a mezzo ceck-list, nel rispetto delle disposizioni impartite l’avvenuta e regolare pubblicazione della-
presente;
di comunicare formalmente alla ditta F.M.D. S.R.L.S. C. F./P.I. 03603070834, con Sede in via Ciantro n.76 Milazzo,-
il codice univo 3E60HN per l’emissione della fattura elettronica.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Massimo Malfi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 404 del 23-02-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 404 del 23-02-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-02-2022.

N. Reg. Albo: 674

Milazzo, lì 24-02-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 404 del 23-02-2022
Pag. 5 di 5


